D. 47.10.13.7, Ulp. 57 *ad ed.*: *si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graece σαγήνη dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? Sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patiatur, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. Conductorum autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. Si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? Me iniuriarum iudicio teneri an non? Et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi.*

A prescindere dai sospetti di interpolazione avanzati riguardo la frase *et quidem mare commune omnium est et litora, sicut aer*²⁶, Ulpiano, qualificando come *communis omnium* il mare, i litora e l'aer, ossia i beni (o almeno tre dei quattro) inclusi nell'elenco marciano, ne evidenzia la distinzione rispetto alle *res qualificate publicae*²⁷.

Già verso la fine del I sec. d.C., Nerazio Prisco, membro del *consilium* di Adriano, qualifica i litora come quelle cose *quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt*.

parla né del mare né dell'aria come di *res communes*, ma piuttosto che se ne dichiara comune l'uso: a maggior ragione è pacifico che da questo passo non si può dedurre che Celso considerasse le *res communes omnium* come categoria autonoma; tuttavia egli finiva con il richiamarsi al concetto già enunciato dalla tradizione corrente in letteratura e poté quindi, in ordine al mare e all'aer fornire il primo spunto per l'introduzione nel campo giuridico della categoria delle *res communes omnium*. Sul frammento, con particolare riguardo ai litora maris, v. P. Cerami, *La concezione celsina del ius. Presupposti culturali e implicazioni metodologiche*, in *AUPA*, 1985, 38, 208 nota 412; M. Fiorentini, *Fiumi e mari nell'esperienza giuridica romana. Profili di tutela processuale e di inquadramento sistematico*, cit., 453 ss.

²⁶ E. Costa, *Le acque nel diritto romano*, Bologna, 1919, 110 ss. V. anche S. Perozzi, *Istituzioni di diritto romano*², I, cit., 596 nota 1. Relativizza il rilievo della interpolazione del testo ulpiano P. Bonfante *Corso di diritto romano*, II *La proprietà*, parte I, cit., 76, per il quale «questa interpolazione, non priva di importanza, in quanto può dimostrare semplicemente che il concetto di *res communis* è esaltato da Giustiniano, non ha significato per il nostro oggetto, o non ne ha uno decisivo [...]».